
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Acará

Objetivo

Participar de visita técnica na Comunidade de 
Boa Vista do Acará, bem como cadastrar os 
microempreendedores da referida comunidade no 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 30 e 31/03/17

Protocolo: 160752

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 19/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
CONTRATO Nº 04/2017
OBJETO: Prestação de Serviços de assistência técnica de 
telefonia, manutenção corretiva, com fornecimento de mão de 
obra, peças novas e genuínas para a rede de ramais, em linhas e 
aparelhos telefônicos da sede da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e suas demais unidades administrativas 
externas localizadas na Região Metropolitana de Belém e Núcleos 
Regionais de Justiça e Direitos Humanos sediados em Santarém 
e Altamira.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA - 
MATRÍCULA: 57235051/1.
FISCAL SUBSTITUTO: ALENE LÚCIA PINHO ARAÚJO    - 
MATRÍCULA: 57216174/1.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 160760

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 04/2017 - SEJUDH

Exercício: 2017
Processo nº 2015/178535
PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2017
Objeto da Contratação: contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de assistência técnica de 
telefonia, manutenção corretiva, com fornecimento de mão de 
obra, peças novas e genuínas para a rede de ramais, em linhas e 
aparelhos telefônicos da sede da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e suas demais unidades administrativas 
externas localizadas na Região Metropolitana de Belém e Núcleos 
Regionais de Justiça e Direitos Humanos sediados em Santarém 
e Altamira.
Data da Assinatura: 24/03/2017
Vigência: 24/03/2017 a 24/03/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2017 - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2015/178535.
Orçamento:
Manutenção Corretiva
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039

Valor: R$ 39.997,60
Reposição de Peças
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Valor: R$ 19.998,80
Valor Total Anual: R$ R$ 59.996,40
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICA-ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ/MF nº 
08.629.122/0001-53
Endereço: Travessa 3 de Maio nº 839 – Sala 1, Bairro: São Brás 
– CEP: 66.060-600 – Belém-PA.
Representantes da Empresa:
CRASSUS GUTEMBERG DA SILVA - CPF/MF nº 591.437.891-53
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 160758

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 021/2017

OBJETIVO:  Para Mutirão de Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua; Benevides; Marituba; Santa Izabel; 
Acará; Barcarena; Igarapé-Miri; Limoeiro do Ajuru/PA
SERVIDOR:
 CARMEM CILENE DA COSTA PAULA; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 5718171. PERÍODO: 29/03/2017 a 
13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 29/03/2017 a 
13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 EDNA MARIA MARQUES COSTA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050618; 29/03/2017 a 13/04/2017; Quantidade 
de diárias: 12,5.
 MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5050278; PERÍODO: 29/03/2017 a 
13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 GESUALDO DA COSTA VELOSO; CARGO: Técnico 
Fotográfi co; MAT: 5050693; PERÍODO: 29/03/2017 a 
13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA; CARGO: 
Papiloscopista (Polícia Civil); MAT: 57173548; PERÍODO: 
29/03/2017 a 13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ; 
CARGO: Papiloscopista (Polícia Civil); PERÍODO: 29/03/2017 a 
13/04/2017; Quantidade de diárias: 12,5.
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 29/03/2017 a 13/04/2017; 
Quantidade de diárias: 12,5.

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 160922
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 022/2017
OBJETIVO:  Para  acompanhar Mutirão de Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua; Benevides; Marituba/PA
SERVIDOR:
 RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA; CARGO: 
Secretário Adjunto - SEJUDH; MAT: 55587339; PERÍODO: 
29/03/2017 a 03/04/2017; Quantidade de diárias: 3,0.
 JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: 
Motorista; MAT: 5484243; PERÍODO: 29/03/2017 a 03/04/2017; 
Quantidade de diárias: 3,0.

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 160928

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 04/2017 SEJUDH/CONED, DE 24 DE 
MARÇO DE 2017.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
 DESIGNAR, os membros do Conselho Estadual Sobre Drogas 
– CONED/PA, constante do anexo, para mandato de 02 (dois) 
anos, contados de 01.02.2017 a 31.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 

de março de 2017.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ANEXO DA PORTARIA 
N° 04/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017.

Membros do Conselho Estadual Sobre Drogas – CONED/PA
MEMBROS RECONDUZIDOS:
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REINSERÇÃO 
SOCIAL
Titular: Antonio José da Silva Sena
Suplente: Wanderlei Pará de Souza
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEÇÃO PARÁ – OAB/PA
Suplente: José Araújo de Brito Neto
MEMBRO DESIGNADO:
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEÇÃO PARÁ – OAB/PA
Titular: Thais Caroline Quinto Peixoto

Protocolo: 160840
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040/2017 
 GGA/SEDEME DE 27 DE MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO 
GARCIA NAIFF DA COSTA identidade funcional n° 54183160/6, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato 003/2017 – SEDEME, 
celebrado com a EMPRESA CLARO S/A -, referente a prestação 
de Serviços  de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
fi xos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), 
instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de 
acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Contrato 
para a fi m de atendimento desta SEDEME, a partir de 27 de 
Março de 2017.
Art. 2º Designar ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula nº 
54187129/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 160612

CONTRATO
.

CONTRATO: 03
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de 
todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instalação local ou remotamente, com funções 
do tipo PABX.
Valor Total: R$ 24.000,00
Data Assinatura: 27/03/2017
Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2019
Partícipe da Ata de Registro de Preço 004/2016 SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
 Natureza da Despesa:  339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA CLARO S/A
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro: Cidade Moções, São 


